8. *Scopus*. Dolus de quo agitur oportet sit patratum ad consensum obtinendum. Necesse ergo omnino est probare praeter dubium patratum doli *motivum* fuisse praecise consensum matrimoniale elicere. Dolus circa aliquam qualitatem, patratum ob aliud motivum — vercundiam, ex. gratia, vel superbiam — non invalidat.

9. *Gravitas*. Haec est principalior difficiliorque quaestionis aspectus, praesertim quia triplex consideratio imponitur: gravitas nempe doli patratum; gravitas qualitatis quae consortium coniugalis vitae perturbare potest; ac gravitas perturbationis illi consortio reapse inflictae. In postremis duobus casibus, speciali modo ponderari debet utrum gravitas secundum criteria obiectiva vel subiectiva dimetienda sit.

10. A) *Gravitas doli*. Non requiritur ut dolus sit gravis. Si quis valde ingenuus sit, forse quidam levis dolus ad eum decipiendum sufficit; sed et candidorum iura ad normam canonis tuenda sunt. Id quod grave esse debet non est dolus, sed qualitas celata, seu potius capacitas istius qualitatis ad consortium vitae coniugalis perturbandum. Aliis verbis, id quod interest non est gravitas doli, sed gravitas eorum quae ex dolo consequuntur.

Non sane requiritur ut dolus gravis sit; utique tamen ut sit realis. Si negare non oportet canonem 1098 ad iura quoque ingenuorum tuenda dirigi, negari pariter nequit, si quis affirmet se ob verba obiter iocoseve dicta deceptum fuisse, id ipsum aliquod fundamentum ad dubitandum de realitate deceptionis praebere, ideoque strictiorem doli probationem evidenter exigere.

11. B) *Gravitas qualitatis*. Quamquam iurisprudencia ac doctrina adhuc occupatae sint in labore tenore canonis eiusque rectam interpretationem stabiliendi, consensus generalis iam adesse videtur nullitatem sub hoc capite invocari non posse nisi agatur de dolo patrato circa qualitatem quae aliquod obiectivum momentum possideat. Phrasis, in ipsa prima canonis redactione anno 1968 praesens, quae loquebatur de « al-

terius partis qualitate *magni momenti* » (*Acta origin.* fol. 14: JUSDADO, *op. cit.*, p. 199), retenta non fuit, sine dubio quia superflua aestimabatur. Nulla vero ratio iustitiae invenitur ob quam dolus circa qualitatem *non significantem* — quomodocumque consortium coniugalis vitae apparenter afficiat — matrimonialem consensum invalidare posset.

12. Immo, per verba « suapte natura », Legislator videtur qualemcumque subiectivam interpretationem qualitatis momenti specificè exclusisse. De qualitate agatur oportet quae, iuxta criterion obiectivum (quod aliud non esse potest quam communis aestimatio, a iurisprudencia confirmata), sit in se significans et capax, si dolus circa eam patraretur, coniugalem vitam graviter perturbandi: exempli gratia, morbus valde quidem contagiosus, status praegnationis ab alia parte inductus; propria condicio membri Ecclesiae catholicae...